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«شرق» در گفت وگو با نماینده دولت و نمایندگان مجلس بررسی کرد

حکمرانی نو، از وعده تا عمل

گزارشی از  واکنش ها به اجرای اولین حکم اعدام در  رابطه با اعتراضات اخیر
چالش هایی برای سرعت اجرای حکم

کمیته حقیقت یاب یا دفتری در  وزارت کشور؟

معصومه معظمی: «حکمرانی نو» و «اصلاح ســاختار مشروع» کلیدواژه هایی هستند که بعد از شروع اعتراضات اخیر بارها از سوی مسئولان به کار برده شده است؛ مثلا رئیس مجلس از ضرورت اصلاحات مشروع در مسیر حکمرانی نوین در آینده نزدیک خبر داده 
بود. رئیس جمهور هم در مراســم افتتاح نهمین دوره مجمع تشــخیص مصلحت نظام از مجوز رهبری برای «اصلاح سیاست های کلی نظام» خبر داد. اما با فروکش کردن اعتراضات، در حالی که انتظار می رفت این وعده ها تحقق یابد و خبری از اصلاحات در شیوه 
حکمرانی نو شود، نه تنها چنین وعدهایی محقق نشد، بلکه قالیباف در سخنرانی اخیرش در همایش روز قانون اساسی تغییر موضع داد و گفت منظورش از حکمرانی نو «نگاه و نحوه اجرای قانون اساسی بوده است». محمدباقر قالیباف، رئیس قوه قانون گذاری در 
حالی که بارها درباره «حکمرانی نو» و «اصلاح مشــروع» صحبت کرده و وعده داده بود، در اظهارات اخیر خود در همایش ملی مســئولیت اجرای قانون اساسی، با عقب نشینی مشهود از اظهاراتش بیان کرد: «در بحث حکمرانی نو که نکاتی را بعضا خدمت مردم 
در طی ســال های قبل تا به امروز گفته ام، بر همین نکته تأکید داشــته ام آنچه نیاز به تغییر دارد، نگاه ما و نحوه اجرای قانون اساســی بوده و حل مشکلات در تغییر قانون اساسی نیست». قالیباف در بخش دیگری از سخنانش گفته بود که حکمرانی با «خواستن یا 
نخواســتن یک گروه یا یک حزب» تعیین تکلیف نمی شود. این سخنان به خوبی نشــان می دهد که قالیباف در طرح بیان سخنانش درباره حکمرانی نو با مخالفت «یک گروه یا یک حزب» روبه رو شده است. همان مخالفت هایی که منجر شده او از مواضعش درباره 

حکمرانی نو تغییر موضع دهد و عقب نشینی کند.

وحیده کریمــی: روح االله ایزدخواه گفته اســت: «خود وزارت کشــور یک طرف ماجراســت و 
نمی تواند بانی تشکیل کمیته حقیقت یاب باشد». ماجرای کمیته حقیقت یاب برای بررسی آنچه 
در اعتراضات اخیر در کشــور رخ داده هم داســتان جالبی دارد. وزارت کشــور که خود متولی 
وضع موجود اســت، ترکیــب مورد نظر خود را چیــده و این گونه پیش بینــی آنچه در گزارش 
نهایی قرائت خواهد شــد، دور از ذهن نیست. این در حالی است که عملکرد وزارت کشور چه
 در رابطه با عملکرد گشت ارشاد که مهسا امینی در بازداشت این نهاد فوت کرد، چه برخورد با 
معترضان که بعضا موجب مرگ بیش از ۲۰۰ هم وطن به روایت رســمی شورای امنیت ملی و 
البته بیش از ۳۰۰ نفر به روایت سردار حاجی زاده و بیش از ۴۰۰ نفر به روایت منابع غیررسمی 
شــده، مورد نقد اســت. ازاین رو برای بررســی همه زوایای اتفاقات اخیر قرار به تشکیل کمیته 
حقیقت یاب شده که به گفته وزیر کشور نه معترضان در این کمیته نماینده ای خواهند داشت، نه 
احزاب و جریان های سیاسی، بنابراین فقط آنکه خود مورد نقد است، می خواهد بر عملکرد خود 
نظارت و گزارش تهیه کند، حال چگونه قرار اســت افکار عمومی نتیجه چنین کمیته ای را باور 
کند، مشخص نیست. دیروز روح االله ایزدخواه، نماینده تهران در مجلس شورای اسلامی، درباره 

تشــکیل کمیته حقیقت یاب از سوی وزارت کشور و انتظار برای حضور نمایندگانی از معترضان 
در آن گفت: به عقیده من اگر قرار بر تشکیل کمیته حقیقت یاب باشد، چنین اقدامی باید توسط 
یک مرجع بی طرف انجام شــود و دبیرخانه  یا مرکز فعالیتش در یک نهاد دیگر باشد. وی ادامه 
داد: خود وزارت کشــور یک طرف ماجراست و نمی تواند بانی تشکیل کمیته حقیقت یاب باشد، 
البته می تواند عضو باشد که قطعا عضو است و حضور دارد اما کار باید دست یک نهاد ترجیحا 
غیردولتی باشد. برای مثال پیشنهاد من این است که سازمان تبلیغات اسلامی کمیته حقیقت یاب 
تشــکیل دهد و دبیرخانه این کمیته در این سازمان استقرار پیدا کند. ایزدخواه در پاسخ به اینکه 
«آیا نیاز به تشــکیل چنین کمیته ای از سوی قوه قضائیه نیست؟»، اظهار کرد: قوه قضائیه ابزار 
خودش را دارد و در حال تشــکیل جلســات دادگاه است، در آنجا هم بالاخره کار قاضی همین 
حقیقت یابی است. اما اگر قرار است خارج از این روال یک کمیته حقیقت یاب تشکیل شود، بهتر 
است در یکی از نهادهای غیردولتی قرار بگیرد که پیشنهاد من سازمان تبلیغات اسلامی است. 
نماینده مردم تهران درباره «مطالبه حضور نمایندگان معترضان یا گروه های سیاسی» تأکید کرد: 
بله حتما باید حضور داشــته باشند و نیاز اســت از آنهایی که معترض و گله مند هستند، برای 

عضویت در کمیته حقیقت یاب دعوت شــوند. این قطعا به نفع کشــور اســت و مانع از تشدید 
خشونت و عصبیت در کف خیابان می شــود. احمدعلیرضا بیگی، نماینده مجلس یازدهم نیز 
درباره تشــکیل کمیته حقیقت یاب که از ســوی وزارت کشور برای بررسی حوادث اخیر تشکیل 
شــده، گفته است: وزارت کشور اعلام کرده است یک کمیته حقیقت یاب از جانب این وزارتخانه 
تشــکیل شــود؛ درحالی که وزارت کشور خودش باید پاسخ گوی برخی مســائل در این حوادث 
باشد. او افزوده است: «در چنین موضوعی که فاجعه ملی اتفاق افتاده است، رهبری ورود پیدا 
کرده اند، جان باختگان شــهید تشخیص داده شــده اند، مجلس باید در چنین صحنه هایی ورود 
پیدا کند و یک گزارش از آنچه اتفاق افتاده تهیه و به مردم ارائه شــود و متأســفانه این قصور یا 
می شــود گفت تقصیر از جانب مجلس مشهود اســت. در این بین شورای حقوق بشر سازمان 
ملل متحد هفته گذشته با اشاره به «صدها کشته» در جریان اعتراضات شهروندان ایرانی، رأی 
به تأســیس کمیته حقیقت یاب داد که در هفته های آینده تشکیل می شود. اما ایران در واکنش 
به این تصمیم شورای حقوق بشر سازمان ملل اعلام کرد که قصد ندارد با این کمیته همکاری 
کند. چند روز پس از برگزاری این نشســت ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت خارجه اعلام کرد که 

ایران با کمیته حقیقت یابی که بر اســاس تصمیم اخیر این شــورا تشکیل خواهد شد، همکاری 
نخواهد کرد. وی به تصمیم دولت برای تشکیل یک «کمیته ملی» در ارتباط با بررسی اعتراضات 
اخیر اشــاره کرد. گفت: «ایران در این زمینه به وظیفه ملی با تشکیل این کمیته عمل می کند و 
درمورد نتایج پیگیری ها و بررســی ها از سوی این کمیته به صورت شفاف اطلاع رسانی می کند. 
از ســوی دیگر سخنگوی دولت نیز در پاسخ به پرسشــی درباره این کمیته حقیقت یاب، عنوان 
کرد: «آلمان که یکی از بانیان این قطع نامه بود، ســابقه طولانی در اقدامات ضدحقوق بشــری 
دارد. شــهروندان اهل سنت و کرد ساکن سردشت گواه روشن و زنده ای بر وضعیت و اقدامات 
ضدحقوق بشری، ضدکودکان و ضدزنان کشور نژادپرست آلمان علیه ملت ایران است». ازاین رو 
با توجه به فشــارهای بین المللی و واکنش های داخلی، تشــکیل کمیته حقیقت یاب در داخل 
اهمیت دوچندان یافته البته اگر سازوکار یک کمیته حقیقت یاب رعایت شود و در نهایت نتیجه 
تحقیقاتی که مستقل از دولت انجام شده، منتشر شود. زیرا افکار عمومی کاهش سطح اعتماد 
را این روزها به مســئولان نشــان می دهد و بیش از آنکه خواستار شنیدن یک گزارش یک سویه 

باشد، نیازمند شنیدن حقایق است.

شنبه
۱۹  آذر  ۱۴۰۱

سال بیستم      شماره ۴۴۴۲

اعدام «محســن شکاری» که در جریان اعتراضات ۱۴۰۱ در سوم مهرماه دستگیر شده بود، 
واکنش های مختلفی در پی داشــت، به خصوص وقتی ســرعت عمل در اجرای این حکم با 
اطاله دادرسی در پرونده های مهمی مانند اجرانشدن اعدام بابک زنجانی یا قتل های محفلی 
کرمان و حتی اجرای یک سال حبس برای ضارب حجاریان مقایسه شد و برخی از کاربران به 

انتقاد از دستگاه قضا و برخی هم به تشکر از دستگاه عدلیه پرداختند.
طبق گزارش رســمی که تســنیم منتشــر کرده ماجرای اتهام محسن شــکاری بر اساس 
کیفرخواست ارائه شــده در دادگاه، «۱- محاربه از طریق کشــیدن سلاح به قصد جان مردم 
و ایجاد رعب و وحشــت و ســلب آزادی و امنیت مردم و منجر به ناامنی در آن محیط و ۲- 
تمرد نســبت به مأمور بسیج در حین انجام وظیفه با به کارگیری سلاح و ایجاد ضرب و جرح 
عمدی» بود. شکاری ۳ مهر در تهران دستگیر شد و جلسه دادگاه او در ۱۰ آبان برگزار شد که 
حکم اعدام او در این جلسه رسیدگی صادر شد و سپس به دیوان عالی کشور رفت و در آنجا 
نیز اقدام او مصداق «هراس انداختن در میان مردم» یا «اخافه ناس» تشــخیص داده شد و با 
همین محکومیت در ســحرگاه ۱۷ آذر به دار آویخته شد. خبر اجرای حکم سبب شد گروهی 
از معترضان پنجشنبه شب در اعتراض به اعدام این جوان ۲۳ساله در محله ستارخان تهران 
تجمع کنند. واکنش ها در فضای مجازی هم در دو روز گذشــته ادامه داشــته و انصاف نیوز 
به انتشار دیدگاه آیت االله ســروش محلاتی، استاد دروس خارج فقه حوزه علمیه قم، درباره 
محاربه پرداخته که در مطلب آیت االله سروش محلاتی آمده است: «حرکت های اعتراضی در 
نظام اسلامی که به خشونت می انجامد، دو گونه است: یک، خشونت هایی که توسط گروه ها و 
سازمان های مسلح انجام می شود. سازمان هایی که به هدف براندازی حکومت و یا ضربه زدن 
به آن از راه به قتل رساندن افراد مؤثر حکومت تشکیل می شود. دو، خشونت هایی که توسط 
افراد معترض پراکنده – که چه بسا در اثر فقدان فضای اعتراض مسالمت آمیز و یا کم تحملی 
حکومت ها – انجام می شــود. افرادی که وابستگی به یک سازمان عملیات مسلحانه ندارند 
و صرفا در جریان حرکت اعتراضی مردمی، دســت به خشونت زده و موجب قتل و یا آسیب 

برخی عناصر حکومتی می شوند».
محمــود صادقی، نماینده مردم در مجلس دهم هم در توییتی نوشــت: «اعدام متهمی 

که از حق دسترســی به وکیل انتخابی محروم بوده هم ناقض اصل ۳۵ قانون اساسی و هم 
ناقض پیمان های بین المللی اســت که ایران عضو آنها اســت و با آن مغایرت دارد». جواد 
امام، مدیرعامل بنیاد باران و از چهره های سیاســی نزدیک به سیدمحمد خاتمی نیز با اشاره 
به برخی شــنیده ها پیرامون این پرونده نوشته است: «فاصله محاکمه او تا اجرای این حکم 

سنگین، تنها ۲۱ روز بوده است...».
عبــاس عبدی، روزنامه نگار و تحلیلگر سیاســی اصلاح طلب هم در یادداشــت کوتاهی 
پیرامون آثار سیاســی اجرای حکم اعدام محســن شکاری نوشته اســت: هدف مجازات: «۱. 
اجرای عدالــت و رضایت مردم۲. بازدارندگی و ارعاب دیگــران. هیچ مجازاتی بدون دادگاه 
علنــی، وکیــل انتخابی و رعایت کامل قانون آیین دادرســی، هــدف اول را محقق نمی کند. 
هدف دوم نه تنها عادلانه نیســت بلکه در اعدام  محسن شکاری بازدارنده هم نیست، چون 
موجب افزایش نفرت و کینه می شــود». عبدی در ادامه می نویسد: «به نظر می رسید بعد از 
اتفاقات کرج که زنگ خطر اوج گیری خشونت بود، اعتراضات با آرامش بیشتری رخ می داد. 
اگر حکومت مدعی اســت که می خواهد میان اعتراض و اغتشــاش مرزبندی کند، پس باید 
فضا را آرام می کرد تا اعتراضات تندتر نشــود. ولی اعدام عجولانه  محسن شکاری خلاف این 

ادعاست».
مهدیه پالیزبان، روزنامه نگار سابق و نویسنده کتاب «آدم ربایی در لیبی» که درباره ربایش
 امام موسی صدر است، در صفحه  توییتر خود نوشت: «سال ۱۳۸۱ در کرمان قتل هایی رخ داد 
که به قتل های محفلی معروف شــد. شش جوان برای مبارزه با فساد و فحشا چند شهروند 
را کشــتند، با اتهاماتی که ثابت نشــد. ازجمله دختر و پسری را به جرم رابطه نامشروع که با 
هم نامزد بودند. بعد از ۱۶ ســال، اعلام شد همه اولیای دم رضایت دادند.  سال ۱۳۷۸ سعید 
حجاریان، توســط سعید عسگر، جوانی ۱۹ساله ترور شــد که با جراحات ماندگار، زنده ماند. 
عســگر ۱۵ سال حبس گرفت و بعد از یک ســال آزاد شد و در حمله به خوابگاه دانشجویان 
دانشــگاه علامه، سال ۸۲ دیده شد.  مهر ۱۳۹۳ اسیدپاشی هایی در اصفهان به دختران جوان 
صــورت گرفت که باعث مرگ یک نفر و جراحت بقیه شــد. حداقل چهار مورد اسیدپاشــی 
گزارش شد. تا امروز، هیچ کس برای این اتفاقات شناسایی و دستگیر نشده،  محسن شکاری، به 

اتهام بستن خیابان، حمل سلاح سرد و زخمی کردن مأمور بسیج و ایجاد رعب و وحشت، ۱۸ 
روز بعد از صدور حکم اعدام شد». شهریار شمس، فعال مدنی که هم زمان با محسن شکاری 
در زنــدان بود، در رشــته توییتی به آنچه از این فرد در زندان دیده پرداخته و نوشــته، او «در 
کافه کار می کرد و عاشق بازی های کامپیوتری بود» و «می خواست وقتی آزاد شد سیستمش 
(کامپیوترش) را بفروشــد و یک کــم پول بگذارد رویش و یه پلی استیشــن ۵ (ps5) بخرد». 
شــمس همچنین نوشته است که: «زندگی» در محسن شکاری «جریان داشت» و او «منتظر 
آزادی اش» بود و «قرار بود بعد آزادی اش» با کمک «یکی از بچه ها» بلاگر و «یوتیوبر» بشود. 
او با نقل یکی از دفعاتی که آقای شکاری از بازجویی برگشت، نوشت: «خوشحال بود و گفت 
«بهم گفتند اگر آن بسیجی رضایت بدهد، محاربه را برمی داریم و بهت ۱۰ سال (حکم زندان) 

می دهیم، آن بسیجی هم قرار است رضایت بدهد».
البته این اعدام در جناح اصولگرایان با اســتقبال از ســرعت عمل دســتگاه قضا مواجه 
شــد که همراه با تشکر از سیســتم قضائی بود. از جمله احمد خاتمی، امام جمعه تهران و 
عضو هیئت رئیسه مجلس خبرگان رهبری، با اشاره به اعدام محسن شکاری گفت: «ما تشکر 
می کنیم از قاطعیت قوه قضائیه که در همین روزها اولین اغتشاشــگر را به حکم قانون پای 
چوبه دار فرستاد تا بدانند قانون در این کشور حکم فرماست». حسین شمسیان، استاد حقوق 
و روزنامه نگار اصولگرا که سابقه  فعالیت در شورای سردبیری روزنامه کیهان را نیز در کارنامه 
کاری خود دارد، در دفاع از احکام اعدام صادرشده و به طور مشخص پیرامون پرونده  محسن 
شــکاری نوشته است: اقدام قوه، کاملا قانونی و در مقابل اقدام شخص معدوم، مصداق بارز 
محاربه بود. به هرحال شــکاری دیگر زنده نیســت و دیروز به خاک ســپرده شد، اما ابهام در 
رابطه با رعایت همه جزئیات رسیدگی عادلانه با درنظرگرفتن سرعت سیستم قضائی در حالی 
که هنوز متهمان حمله تروریســتی به شاه چراغ یا جمعه سیاه زاهدان محاکمه نشده اند، به 
حواشــی این حکم افزوده اســت. زیرا مهم ترین عامل انتقاد به اجــرای این حکم مربوط به 
سرعت در رسیدگی قضائی است. شاید اگر زمان بیشتری برای ورود وکیل تعیینی به پرونده و 
تأمل در اطلاع رسانی دقیق و زمانی برای تبیین جزئیات پرونده در نظر گرفته می شد، این حکم 

این چنین با واکنش های منفی داخلی و خارجی مواجه نمی شد.

گزارش

چینی ها با سعودی ها  در بیانیه ای مشترک و  با ادبیاتی 
مورد پسند عربستان تهران را   خطاب قرار دادند

روی  دیگر  چین 
شرق: روز گذشته (جمعه) و در پایان نشست سران عربستان و چین 
بیانیه مشترکی صادر شد. در این بیانیه، طرفین توافق هایی را درباره 
توسعه روابط سیاسی، اقتصادی، امنیتی، انرژی، آموزشی و فرهنگی 
ذکر کرده اند؛ اما نکته جالب بیانیه مشــترک به موضع دو کشــور و 
به ویژه چینی ها علیه ایران باز می گــردد که عنوان «متحد تهران» را 
از نگاه برخی چهره ها و جریان های سیاسی اصولگرای داخلی یدک 
می کشد. این بیانیه در زمینه سیاسی درباره موضوع ایران و با تمرکز 
بر پرونده فعالیت های هســته ای جمهوری اسلامی بر لزوم تقویت 
همکاری های مشترک برای تضمین صلح آمیزبودن برنامه هسته ای 
ایــران توافق و تأکید دارد. ضمنا دو طرف عربســتان و چین از ایران 
خواستند با آژانس بین المللی انرژی اتمی همکاری کند و رژیم عدم 
اشــاعه را حفظ کنــد و مهم تر از آن بر لزوم احترام به اصل حســن 
هم جواری و مداخله نکردن در امور داخلی کشور ها از جانب تهران 
تأکیــد کردند. در این بیانیه که خبرگزاری رســمی دولت عربســتان 
(واس) متن کامل آن را منتشر کرده، آمده است: «دو طرف بر اهمیت 
تداوم اولویت دادن به روابط عربستان و چین در روابط خارجی خود 
و ایجاد الگوی همکاری، همبســتگی، سود متقابل و رابطه برد-برد 
برای کشورهای در حال توسعه تأکید کردند». دو طرف مجددا اعلام 
کردند که به حمایت مســتمر از منافع اصلــی یکدیگر و حمایت از 
یکدیگــر در حفاظت از حاکمیت و تمامیــت ارضی ادامه می دهند. 
طرف ســعودی بار دیگر بر پایبندی به اصل چیــن واحد تأکید کرد. 
طرف چینی نیز به نوبه خود حمایت از عربســتان در حفظ امنیت و 
ثبــات آن را اعلام کرد و مخالفت قاطع خود را با هرگونه اقدامی که 
در امور داخلی پادشاهی عربستان سعودی مداخله کند، اظهار کرد 
و با هرگونه حمله ای که غیرنظامیان، زیرساخت ها، سرزمین و منافع 

عربستان را هدف قرار دهد، اعلام مخالفت کرد.
البتــه درباره بحــران یمن، دو طــرف بر حمایت کامــل خود از 
تلاش ها برای دستیابی به راه حل سیاسی تأکید کردند. طرف چینی از 
ابتکار عربستان سعودی برای پایان دادن به جنگ در یمن و تلاش ها 
و ابتکارات متعدد این کشور با هدف تشویق گفت وگو بین طرف های 
یمنی قدردانی کرد و دو طرف همچنین اهمیت حمایت از شــورای 
رهبری ریاست جمهوری در جمهوری یمن را خاطرنشان کردند. آنها 
همچنین بر اهمیت تعهد حوثی ها به آتش بس، همکاری با فرستاده 
ویژه ســازمان ملــل در امور یمن و مشــارکت جدی بــا ابتکارات و 
تلاش های صلح برای دستیابی به یک راه حل سیاسی دائمی و جامع 
برای بحران یمن تأکید کردند. طرف چینی از کمک های بشردوستانه، 
امدادی و توســعه ای عربستان سعودی به مردم یمن از طریق مرکز 
امداد و اقدامات بشردوســتانه ملک سلمان و برنامه عربستان برای 
توسعه و بازسازی یمن قدردانی کرد. در حوزه انرژی دو طرف تأکید 
کردند که تقویــت همکاری های خود در این زمینه، یک مشــارکت 
راهبردی مهم اســت. دو طرف با اشــاره به حجــم مبادلات نفتی 
فی مابین و پایه های خوب همکاری ها بــه دلیل منابع نفتی فراوان 
عربستان و بازار وسیع چین، توسعه و تحکیم همکاری های فی مابین 
در زمینه نفت را منطبق بر منافع مشــترک دانستند. جمهوری خلق 
چین از نقش عربستان در حمایت از تعادل و ثبات بازارهای جهانی 
نفــت به عنوان صادرکننــده قابل اعتماد عمده نفــت خام به چین 
اســتقبال کرد و دو طرف بر ســر فرصت های سرمایه گذاری مشترک 
در بخش پتروشیمی، توسعه پروژه های مربوط به فناوری های تبدیل 
نفت به پتروشــیمی و افزایش همکاری های مشترک در تعدادی از 
زمینه هــا و پروژه ها از  جمله برق، انرژی خورشــیدی، انرژی بادی و 
سایر منابع انرژی تجدیدپذیر توافق کردند. همچنین عربستان و چین 
خواستار ارتقای همکاری در اســتفاده صلح آمیز از انرژی هسته ای 
و همکاری در توســعه فناوری های مــدرن مانند هوش مصنوعی و 
نوآوری در بخش انرژی شــدند. آنها همچنیــن بر اهمیت تعمیق 
همکاری مشترک در طرح های «یک کمربند، یک جاده» تأکید کردند 
و از پیوستن نهادهای مرتبط سعودی و سرمایه گذاری های مختلف 
در چارچوب این طرح اســتقبال کردند. در عین حال ارتقای موقعیت 
عربســتان به عنوان مرکــز منطقه ای برای شــرکت های چینی برای 
تولید و صادرات محصولات بخش انرژی، علاوه بر ســرمایه گذاری 
مشــترک در پروژه هــای انرژی در کشــورهای منطقه و کشــورهای 
مصرف کننــده محصولات انــرژی در اروپــا و آفریقا، مــورد توافق

 قرار گرفت.

«رستم قاسمی»  درگذشت
«رستم قاسمی»، وزیر سابق راه و شهرسازی، صبح روز پنجشنبه 
۱۸ آذر درگذشت. مهندس رستم قاسمی، وزیر سابق راه و شهرسازی 
و از یــادگاران دوران دفاع مقدس، بعــد از یک دوره تحمل بیماری 

درگذشت.

قالیباف در حالی مدعی شــده که منظــورش از حکمرانی 
نو، «اجرای قانون اساسی» است که در صحبت های قبلی اش 
تأکید کرده بود: «نظام سیاسی کشور به جهت استواری بر اراده 
مردم، بســتر قطعی هر نوع اصــلاح و تغییر برای تأمین منافع 
عمومی اســت، البته بخشــی از این تغییر نیز اصلاح در نظام 
حکمرانی در چارچوب نظام سیاســی جمهوری اسلامی است 
که باید به حکمرانی نو منجر شود». قالیباف همچنین در نطق 
دیگری در ۱۵ آبــان گفته بود: «مرزبندی با خشــونت طلبی و 
براندازی شــرط ضروری حصول نتیجه و تغییر محســوس در 
نتیجه اعتراضات اســت و نظام سیاســی کشــور نیز به جهت 
اســتواری بر اراده مردم بســتر قطعی هر نوع اصلاح و تغییر 
برای تأمین منافع عمومی اســت، البته بخشی از این تغییر نیز 
اصلاح در نظام حکمرانی در چارچوب نظام سیاسی جمهوری 
اسلامی اســت که باید به حکمرانی نو منجر شود». او اجرای 
اصلاحات ســاختاری را به ساکت شــدن وضعیــت اعتراضات 
در کشــور گــره زد و اظهار امیــدواری کرد: «امیــدوارم هرچه 
زودتر امنیت در کشــور به صورت کامل تثبیت شود تا تغییرات 
مشروع و لازم به سمت حکمرانی نو در عرصه های اقتصادی، 
اجتماعی و سیاســی در چارچــوب نظام سیاســی جمهوری 

اسلامی آغاز شود».
 عباراتی  کــه برخی توضیحــش  را  به  خــود  قالیباف  حواله  

دادند!
در راســتای روشن شــدن منظــور قالیبــاف از حکمرانی نو 
و اصلاح مشــروع که بارها از آن ســخن گفته است، با برخی 
نمایندگان مجلس صحبت کردیم. اما آنها حاضر به توضیحی 
در این باره نشدند و خبرنگار «شرق» را به خود رئیس مجلس 
یا نزدیکان او و مشــاورانش حواله دادند. البته هفته نامه صبح 
صادق هم در شــماره های قبلی خود از قالیباف خواســته بود 
منظورش از حکمرانی نو را توضیح دهد. این هفته نامه مربوط 
به ارگان ســپاه خطاب به قالیباف، رئیس مجلس گفته است: 

«بــرای آنکه دچار تکرار نشــوند، باید به طــرح عنوان و جعل 
واژه کفایــت نکرده و مختصات و ابعــاد آنچه «حکمرانی نو» 
خوانده اند را ترســیم کننــد». در ادامه این شــماره هفته نامه 
سپاه، گفته شده است که قالیباف، مشاوران و همفکرانش باید 
«ایده ای منســجم، عملیاتی و قابل پذیــرش در افکار عمومی 
ارائــه دهند و آنگاه برای تکمیل نــزد نخبگان و صاحب نظران 
ارائــه کنند». در توضیــح منظور قالیبــاف از «حکمرانی نو» و 
«اصلاح ساختاری مشروع» شــاید بتوان این طور نتیجه گرفت 
که منظور او از حکمرانی نو، اصلاح نظام سیاسی، اجتماعی و 
فرهنگی از طریق اجرای قانون اساســی باشد. اما عقب نشینی 
او از وعده اصلاحات ســاختاری در ســخنان اخیرش و حواله 
به قانون اساســی به وضوح دیده می شود. هرچند در این باره 

سعی کردیم نظر دولت را هم در این خصوص جویا شویم.
 دولت سند تحول نوشته است

پارلمانی  معاون  حســینی،  سیدمحمد 
رئیس جمهور، در گفت وگو با «شــرق» 
در پاســخ به اینکه نظر دولت نسبت به 
حکمرانی نو و اصلاح مشروع که اخیرا 
بــر ســر زبان ها افتــاده چیســت؟ این 
عبــارات از نظــر دولت چــه مفهومی 
دارد؟ گفت: «دولت ســند تحول نوشــته اســت. تحول یعنی 
اینکه ما باید تغییراتی در حوزه های گوناگون ایجاد کنیم. همان 
حرفی که رهبر فرزانه انقلاب درباره اصلاح برخی ســاختارها 
بیــان فرمودند باید در این باره مــورد توجه قرار گیرد». معاون 
پارلمانی رئیس جمهور در ادامه تأکید کرد: «سال هاست که ما 
در ساختار بانکی و بیمه ای کشــور و واردات و ساختار بودجه 
نیازمند اصلاح هســتیم. هم مجلس هم دولت در این باره هم 
نظر هســتد، اما باید به یک فهم مشــترک برسیم که اولویت ها 
چــه چیزهایی اســت و در کجاها باید ایــن اصلاحات صورت 
گیرد؟» حسینی ادامه داد: «ما برخی از این اولویت ها را در سند 

مالی دولت در بودجه سال ۱۴۰۲ تحقق خواهیم داد و بخشی 
از  آنهــا را در برنامــه اجرائــی می کنیم». او دربــاره مصادیق 
اولویت هــا کــه نیازمند اصلاح اســت، گفت: «مثــلا در بحث 
عدالت، ضریب جینی در ســال های اخیــر افزایش پیدا کرده و 
فاصله طبقاتی طی این سال ها زیاد شده است. بنابراین هم در 
قانون گذاری از سوی مجلس و هم در اجرا از سوی دولت، باید 
به گونه ای تصمیم گرفته شــود که ایــن فاصله کاهش یابد». 
معــاون پارلمانی رئیس جمهور تأکید کــرد: «یکی دیگر از این 
مصادیق هم نظام عادلانه پرداخت پول کارکنان اســت. البته 
دولــت در این امر مصمــم بوده و در حال انجــام آن تصمیم 
است». حســینی مصداق دیگر این بحث و اولویت را «تسهیل 
کســب وکار» دانســت و افزود: «اقداماتی در ایــن باره صورت 
گرفته است، اما باید تکمیل شــود. همچنین موانعی که برای 
ســرمایه گذاری وجود دارد باید کاهش یابد و مشکلات مرتفع 
شــود». او در پایان تأکید کــرد: «بنابراین مردم انتظار دارند یک 
تحول اقتصادی در کشــور رخ دهد و مجلس و دولت باید در 

این باره هم صدا شوند و دست به اصلاح بزنند».
 مجلس و دولت برای اصلاحات  در کشور  برنامه دارند

علاوه بر توضیحات سیدمحمد حسینی، 
معاون پارلمانــی رئیس جمهور در این 
باره، با یکی از نماینــدگان مجلس هم 
جــلال  داشــتیم.  گفت وگویــی 
مرودشت  مردم  نماینده  رشیدی کوچی، 
در مجلس یازدهم، با اشاره به ضرورت 
اصلاحات در کشــور ، پیش از این به «شــرق» گفتــه بود: «هم 
مجلس و هم دولت به دنبال اصلاحات در کشــور هستند و ما 
در مجلس جلســاتی را بــرای اصلاح برگــزار کرده ایم». عضو 
کمیســیون شوراها و امور داخلی کشــور در مجلس ادامه داد: 
«برخــی از نمایندگان مجلــس به صورت برنامه ریزی شــده و 
هدفمند به دنبال ایجاد اصلاحاتی در کشــور هستند و پیگیری 

می کنیم که چگونه این اصلاحات را انجام دهیم». او ادامه داد: 
«در راستای اصلاحات ساختاری، تعدادی از نمایندگان با رئیس 
مجلس در موضوعات مختلف جلساتی برگزار می کنند. در این 
جلســات مسئولان اجرائی و مســئولان تصمیم ساز هم حضور 
دارند. همه از حوادث اخیر در کشــور ناراحت هســتند؛  اما باید 
دید ریشــه ایــن اتفاقات چه بوده اســت؟ چیزی کــه ما به آن 
رســیدیم، قبل از هر بحث فرهنگی، بحث اقتصادی و معیشتی 
بوده و باید برای حل مشــکلات معیشــتی قدم هایی  برداریم». 
رشیدی کوچی ادامه داد: «زمانی  که در حوزه معیشت و اقتصاد 
اصلاحات انجام شــود، ســپس به حــوزه سیاســی ورود پیدا 
می کنیم. امروز جوانان به دنبال زندگی عادی هستند و وقتی به 
این خواسته شان برســند، فرایند سیاسی هم اصلاح می شود». 
ســخنگوی فراکســیون شــفافیت مجلس یازدهم تأکید کرد: 
«بسیاری از خواسته های مردم معترض در حوزه معیشت، رفاه 
و امکانات اولیه بحق است. من با دانشجویان گفت وگو کردم و 
در بســیاری از موارد با آنها هم نظر بودم. اینکه ما انتظار داشته 
باشیم دشمن دست از دشمنی بردارد، انتظار بیهوده ای است و 
از ســوی دیگر باید انتظار داشته باشیم مسئولان امر تلاش کنند 
رضایت مردم را با افزایش امکانات و تقویت حوزه معیشــت و 

اصلاح برخی از روندهای غلط گذشته، تقویت کنند».
 نگاه های سنتی  در  هیچ  حوزه ای  دیگر  جواب  نمی دهد

علاوه بر او محمدعلی محســنی بندپی، 
نماینده چالوس و نوشــهر در مجلس 
یازدهم هم درباره کلیدواژه «حکمرانی 
نو» و «اصلاح مشروع» مدنظر قالیباف 
هم این طــور به «شــرق» گفــت: «به 
اعتقاد من، نه  تنها در حوزه کشــاورزی، 
دامداری، اقتصادی، گردشگری، سرمایه گذاری و تولید نگاه های 
سنتی جواب نمی دهد، بلکه در حکمرانی هم نگاه های سنتی 

دیگر جواب نمی دهد و نیاز به اصلاح وجود دارد».

خبر


